

Beretning for året 2012.

Selskabet har siden 1. januar 2012 mistet følgende medlemmer:

Ruth Hildegard Steinbruch f. Lauersen
Ruth Danziger f. Margolinsky
Hugo Nathan
Johan Grün
Rosa Isachsen f. Bukrynski
Annette Borg Rosenberg f. Borg
Fanny Sommerfeld f. Tikotzki
Herbert Marcus
Ruth Aizen f. Katz
Esther Asmussen f. Aroussi
Jytte Bolette Pundik f. Lehmann
Ellen Nelly Grün f. Haymanson
Anni Alvilda Kurlink
Nathan Chidekel

Vore 14 medlemmer vil blive savnet og vore tanker går til deres familier. Jeg vil foreslå, at vi indleder generalforsamlingen med at mindes vore afdøde medlemmer. Vi har indskrevet dem til evig erindring i selskabets minde protokol. Må deres sjæle være forbundet med livets bånd.

På Begravelsesselskabets vegne vil jeg med vemod, udtrykke et æret være deres minde. TAK.

Efter Generalforsamlingen i 2012 konstituerede bestyrelsen sig således:

Kasserer og protokolansvarlig Johnny Tikotzki
Sekretær Bjarne Bikov
samt
Mosez Bergman
Henry Nachmann
Jan Strumberger
Michael Gelvan
Bent Bograd
Simon Fisch

hvortil kommer suppleanterne Helen Jacobsen, Gunnar Bjørk og Leo Hess.

Bestyrelsen valgte mig som formand og Johnny Tikotzki som næstformand.

Straks efter konstitueringsmødet blev der afholdt en middag i det Jødiske Hus, hvortil alle selskabets medlemmer kunne melde sig. Under middagen blev den netop afgåede formand Allan Niemann udnævnt til æresmedlem af Selskabet samt kommitteret for bestyrelsen. Der blev takket og talt for Allan Niemann bl.a. af overrabbiner Bent Lexner og tidligere overrabbiner Bent Melchior, samt af mange flere. Tilslutningen til arrangementet var stor, maden og stemningen var god.

Allan Niemann har givet tilsagn om, at han også i fremtiden vil være villig til at fungere som forstander ved begravelser.

Tak til Allan for dette tilsagn. Det har vi brug for.

Som det fremgår af indkaldelsen til denne Generalforsamling, ønsker Bent Bograd ikke at modtage genvalg.

Bent Bograd er dog villig til at indgå i turnusordningen for fungerende forstandere.

En stor tak til Bent Bograd for at vi kan gøre brug af ham fremover og ikke mindst tak for de 9 år han har siddet i bestyrelsen.

Bent Bograd har udført tahara, været substitut for Gert Unterschlag og fungeret som forstander ved begravelser på en ordentlig og værdig måde - og som en god repræsentant for vort Selskab.

I 2012 måtte Michael Gelvan desværre meddele, at han på grund af stort arbejdspress, ikke længere kunne være medlem af selskabets bestyrelse. I den anledning overtog Helen Jacobsen den ledige plads i bestyrelsen.

Gunnar Bjørk har i en længere periode arbejdet i England. Medio 2012 vendte han tilbage til Danmark, og vi glædede os over, at han atter ville påtage sig funktionen som finanssekretær.

I 2012 har Selskabet medvirket ved 32 begravelser. Siden årsskiftet 2012/2013 har vi medvirket ved 11 begravelser.

I årets løb, er der tilgået nye taharadamer så gruppen nu tæller 8 damer. Under kyndig ledelse af Helen Jacobsen videreføres de gamle traditioner på en flot og værdig måde. Der skal herfra lyde en stor tak til alle damerne. I anledning Chanuka/Nytår har alle fået en chokoladehilsen.

Også en tak til mændene der udfører tahara. Under Martin Schalimtzeks ledelse bliver der ofte udført tahara om aftenen, hvor Martin selv sørger for indkaldelse af taharafolk.

Ved flere lejligheder har der været udtrykt ønske om en gennemgang af selve taharahandlingen. I den anledning afholdt Bent Lexner et miniseminar den 31. januar 2013 hvor ikke mindre end 20 personer deltog. Spørgsmålene var mange og interessen var stor: Hvordan skal vi udføre tahara, og hvorfor gør vi tingene på den måde som vi nu gør. Tak til Bent for en god og lærerig aften.

Ved flere af begravelserne har der været behov for at indkalde flere eller mange minjanmænd. Jeg kan nævne, at der ved en enkelt begravelse var 5 kvinder og 5 mænd til stede. Ingen af de 5 mænd kunne tælle med til minjan.

For den fungerende forstander kan det ofte være en svær opgave, at få nok tilsagn fra personer fra vores liste over mulige minjanmænd. Som bekendt skal vi kunne tælle til 11 allerhelst 12 for at være på den sikre side.

For at vi ikke hver gang skal trække på bestyrelsesmedlemmerne og de samme minjanmænd, er det vigtig at vi får udvidet kredsen af personer, som er villige at stille op med kort varsel.

Der skal her fra lyde en stor tak til de minjanfolk, der i løbet af året har deltaget ved begravelserne. Uden dem ville der i nogen tilfælde ikke kunne siges kadish.

Siden sidste generalforsamling har bestyrelsen afholdt 2 møder. Traditionen tro blev der afholdt sommermøde hos Johnny Tikotzki i Dronningmølle.

Vintermødet blev afholdt den 16. januar hjemme hos mig. Ved møderne deltog foruden bestyrelsen æresmedlem Allan Niemann som kommitteret, Gert Unterschlag og suppleanterne. Disse personer har selvfølgelig taleret med ikke stemmeret. (G.U. benytter sig af taleretten.)

Traditionen tro er der afholdt 2 samarrangementer med Chrevra Kadisha og og Broderselskabet af 1768.

Tikun Hashana Rabba blev afholdt i menighedens Sukkah. Vejret var tørt men koldt, hvilket vi erfarede da taget blev kørt til side under spisningen. Jeg tror ikke der findes jøder, der afholder sukkot på Grønland.

Som ved tidligere år deltog ambassadøren i arrangementet i anledning af Jom Hava 'ad i februar måned, hvor han holdt måske sin sidste tale i sin egenskab af ambassadør i Danmark – i hvert fald i de tre chevres regi.

Der deltog 34 personer til sammen fra alle 3 selskaber.

Vort selskab sendte indbydelser elektronisk ud til de af vore medlemmer, der har oplyst email adresser medens resten fik indbydelsen med post. Det var første gang vi prøvede det og selvfølgelig opstod der fødselsvanskeligheder.

Vi vil tage initiativ til, at fremtidige sam-arrangementer mellem de 3 selskaber planlægges så tidligt, så indbydelserne kommer ud til medlemmerne i god tid.

Jeg har været på sygebesøg hos æresmedlem Hannah Schalimtzek, til hvem jeg købte en flot buket blomster. Hun virkede oprigtig glad for besøget.

Vi har i årets løb sendt lykønskninger i anledning af mærkedage til medlemmer af selskabet og bestyrelsen. Ved disse lejligheder har vi sendt økonomiske bidrag til indsamlingen til fordel for Yad Ezers hjælpearbejde for Haifas gadebørn.

Som det fremgår af regnskabet har vi i år givet et større bidrag til Keren Hayesod til fordel for deres indsamlingsprogram Lone Soldier Immigrants.

Vi har i efteråret kørt endnu en kampagne for at få nye medlemmer. Det blev til 11 nye medlemmer hvoraf en del er forholdsvis unge.

Desværre har 5 medlemmer meldt sig ud. 1 ægtepar er rejst til Israel og 1 ægtepar og 1 enlig har meldt sig ud på grund af restancer. Vi er nu 395 medlemmer.

Jeg skal sige tak til overrabbineren og kantoren for godt samarbejde og ikke mindst til Gert Unterschlag: tak for det gode samarbejde som vi har fået etableret.

Samtale fremmer forståelsen. Det tegner godt for fremtiden.

Til slut vil jeg rette en meget stor tak til bestyrelsen for samarbejdet i det forløbne år. Jeg føler at det går rigtig godt og at alle er villige til at gøre en indsats. Det er meget sjældent, at der lyder et nej, når der er behov for vores indsats til de alvorlige opgaver, som vi som begravelsesselskab har påtaget os.

Jeg stiller hermed bestyrelsens beretning til behandling og til godkendelse
TAK